



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Secretária de Educação, do Município de Aracati, a Sra. Ana Lúcia da Costa Mello, inscrita no CPF Nº 323.793.403-82, no uso de suas atribuições legais e tendo presente o Edital de Julgamento da **CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023-SEDUCA**, que trata da AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE, bem como Parecer pertinente da Procuradoria Geral deste Município atestando a regularidade do certame em tela, **HOMOLOGO** o mesmo para que surta seus legais e jurídicos efeitos e **ADJUDICO** os seus objetos aos respectivos vencedores, a saber:

1. ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA COMUNIDADE DE BARREIRAS DOS VIANAS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 35.050.376/0001-95, com endereço na Barreiras dos Vianas – S/N, Aracati – CE, CEP: 62800-000, por seu representante legal, Sr. Francisco Valter Silva Lima, inscrita no CPF nº 297.601.783-20, por ofertar o valor final de **R\$ 516.336,60 (QUINHENTOS E DEZESSEIS MIL, TREZENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS)**:

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA COMUNIDADE DE BARREIRAS DOS VIANAS CNPJ Nº 35.050.376/0001-95						
Item	Especificação	UND	QTD	Média de Preços		Classificação
				V. Unitário	V. Total	
01	ABACAXI , o produto deve ser de boa qualidade para consumo "in natura", tamanho e coloração uniforme, com polpa e casca firmes, isenta de enfermidades, material terroso, defeitos graves que alterem a conformação e aparência, sem lesões de origem física e mecânica (rachaduras, perfurações e cortes). Acondicionada em monoblocos de PVC frestados. Apresentar amostra do produto.	UND	3000	R\$ 4,44	R\$ 13.320,00	1º
02	ABÓBORA CABOCLO , o produto deve ser de qualidade, tamanho e coloração uniforme, isenta de enfermidades, material terroso, defeitos graves que alterem a conformação e aparência, sem lesões de origem física e mecânica (rachaduras, perfurações e cortes), sem adição de agrotóxicos. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados. Apresentar amostra do produto.	Kg	5000	R\$ 3,03	R\$ 15.150,00	1º
04	BANANA PRATA , o produto deve ser de qualidade para consumo "in natura", tamanho médio de (60g), em pencas, com grau de maturação que suporte manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas até o consumo. Sem adição de agrotóxicos. Embalagens de 01 a 10kg, em sacos transparentes com etiqueta de pesagem. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados. Apresentar amostra do produto.	Kg	24000	R\$ 3,82	R\$ 91.680,00	1º
05	BATATA DOCE , o produto deve ser de qualidade, tamanho e coloração uniforme, isenta de	Kg	3000	R\$ 3,66	R\$ 10.980,00	2º



	enfermidades, material terroso, defeitos graves que alterem a conformação e aparência, sem lesões de origem física e mecânica (rachaduras, perfurações e cortes). Embalagens de 01 a 10kg, em sacos transparentes com etiqueta de pesagem. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados. Apresentar amostra do produto.					
11	CEBOLA BRANCA , o produto deve ser de qualidade, tamanho e coloração uniforme, isenta de enfermidades, material terroso, defeitos graves que alterem a conformação e aparência, sem lesões de origem física e mecânica (rachaduras, perfurações e cortes). Sem adição de agrotóxicos. Embalagens de 01 a 10kg, em sacos transparentes com etiqueta de pesagem. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados. Apresentar amostra do produto.	Kg	3000	R\$ 4,98	R\$ 14.940,00	1º
12	CENOURA , o produto deve ser de qualidade, tamanho e coloração uniforme, isenta de enfermidades, material terroso, defeitos graves que alterem a conformação e aparência, sem lesões de origem física e mecânica (rachaduras, perfurações e cortes). Sem adição de agrotóxicos. Embalagens de 01 a 10kg, em sacos transparentes com etiqueta de pesagem. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados. Apresentar amostra do produto.	Kg	2830	R\$ 5,02	R\$ 14.206,60	1º
19	GOIABA , o produto deve ser de qualidade, íntegro e fresco, com polpa firme, sem rupturas, tamanho e coloração uniforme, isento de enfermidades, material terroso, defeitos graves que alterem a conformação e aparência, sem lesões de origem física e mecânica (rachaduras, perfurações e cortes), livre de resíduos e fertilizantes, parasitas e larvas. Sem adição de agrotóxicos. Embalagens de 01 a 05kg, em sacos transparentes com etiqueta de pesagem. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados. Apresentar amostra do produto.	Kg	8000	R\$ 5,01	R\$ 40.080,00	1º
20	LARANJA DA TERRA , fruta de tamanho médio, com características íntegras e de qualidade, fresca, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação adequada ao consumo, isenta de enfermidades, material terroso, defeitos graves que alterem a conformação e aparência, sem lesões de origem física e mecânica (rachaduras, perfurações e cortes), livre de resíduos e fertilizantes, parasitas e larvas. Sem adição de agrotóxicos. Embalagens de 01 a 05kg, em sacos transparentes com etiqueta de pesagem. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados. Apresentar amostra do produto.	Kg	20000	R\$ 3,60	R\$ 72.000,00	1º
21	MACAXEIRA , o produto deve ser de qualidade, fresca, íntegra e firme, tamanho e coloração padrão, isenta de enfermidades, material terroso, defeitos graves que alterem a conformação e aparência. Embalagens de 01 a 10kg, em sacos transparentes com etiqueta de pesagem. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados. Apresentar amostra do produto.	Kg	3000	R\$ 3,58	R\$ 10.740,00	2º
26	MELANCIA , fruta de qualidade, fresca, tamanho médio a grande e de coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, sem adição de agrotóxicos, devem ser transportadas em	Kg	50000	R\$ 3,02	R\$ 151.000,00	1º



	monoblocos de PVC frestados. Apresentar amostra do produto.					
27	MELÃO JAPONÊS TIPO JAPONÊS , in natura, de boa de qualidade, fresco, tamanho médio a grande e de coloração uniforme, polpa firme, isento de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, sem adição de agrotóxicos, devem ser transportadas em monoblocos de PVC frestados. Apresentar amostra do produto.	Kg	4000	R\$ 3,68	R\$ 14.720,00	1º
28	MELÃO TIPO AMARELO , in natura, de boa de qualidade, fresco, tamanho médio a grande e de coloração uniforme, polpa firme, isento de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, sem adição de agrotóxicos, devem ser transportadas em monoblocos de PVC frestados. Apresentar amostra do produto.	Kg	7000	R\$ 3,70	R\$ 25.900,00	1º
29	MELÃO TIPO PELE DE SAPO , in natura, de boa de qualidade, fresco, tamanho médio a grande e de coloração uniforme, polpa firme, isento de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, sem adição de agrotóxicos, devem ser transportadas em monoblocos de PVC frestados. Apresentar amostra do produto.	Kg	7000	R\$ 3,64	R\$ 25.480,00	1º
36	TOMATE , o produto deve ser de qualidade, íntegro e fresco, com polpa firme, sem rupturas, tamanho e coloração uniforme, isenta de enfermidades, material terroso, defeitos graves que alterem a conformação e aparência, sem lesões de origem física e mecânica (rachaduras, perfurações e cortes), livre de resíduos e fertilizantes, parasitas e larvas. Sem adição de agrotóxicos. Embalagens de 01 a 05kg, em sacos transparentes com etiqueta de pesagem. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados. Apresentar amostra do produto.	Kg	3000	R\$ 5,38	R\$ 16.140,00	1º
VALOR TOTAL: R\$ 516.336,60 (QUINHENTOS E DEZESSEIS MIL, TREZENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS).						

2. COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO SOLIDÁRIO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 32.524.122/0001-73, com endereço na Vila Cacimba Funda – Zona Rural, Aracati – CE, CEP: 62800-000, por seu representante legal, Sr. Wilder Vieira Nascimento, inscrito CPF nº 389.586.863-91, por ofertar o valor final de **R\$ 41.739,40 (QUARENTA E UM MIL, SETECENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS)**:

COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO SOLIDÁRIO CNPJ Nº 32.524.122/0001-73						
Item	Especificação	UND	QTD	Média de Preços		Classificação
				V. Unitário	V. Total	
01	ABACAXI , o produto deve ser de boa qualidade para consumo “in natura”, tamanho e coloração uniforme, com polpa e casca firmes, isenta de enfermidades, material terroso, defeitos graves que alterem a	UND	2000	R\$ 4,44	R\$ 8.880,00	2º



	conformação e aparência, sem lesões de origem física e mecânica (rachaduras, perfurações e cortes). Acondicionada em monoblocos de PVC frestados. Apresentar amostra do produto.					
11	CEBOLA BRANCA , o produto deve ser de qualidade, tamanho e coloração uniforme, isenta de enfermidades, material terroso, defeitos graves que alterem a conformação e aparência, sem lesões de origem física e mecânica (rachaduras, perfurações e cortes). Sem adição de agrotóxicos. Embalagens de 01 a 10kg, em sacos transparentes com etiqueta de pesagem. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados. Apresentar amostra do produto.	Kg	2000	R\$ 4,98	R\$ 9.960,00	2º
12	CENOURA , o produto deve ser de qualidade, tamanho e coloração uniforme, isenta de enfermidades, material terroso, defeitos graves que alterem a conformação e aparência, sem lesões de origem física e mecânica (rachaduras, perfurações e cortes). Sem adição de agrotóxicos. Embalagens de 01 a 10kg, em sacos transparentes com etiqueta de pesagem. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados. Apresentar amostra do produto.	Kg	170	R\$ 5,02	R\$ 853,40	2º
14	CORANTE NATURAL DE URUCUM (Colorau) , pó fino, homogêneo, coloração vermelho intensa, destinado para tempero de preparações alimentícias com cor, cheiro e sabor próprio, sem adição de materiais estranhos a sua espécie. Embalagem plástica contendo 500 gramas. Apresentar amostra do produto.	KG	200	R\$ 8,03	R\$ 1.606,00	1º
23	MANGA , o produto deve ser de qualidade, íntegro e fresco, com polpa firme, sem rupturas, tamanho e coloração uniforme, isento de enfermidades, material terroso, defeitos graves que alterem a conformação e aparência, sem lesões de origem física e mecânica (rachaduras, perfurações e cortes), livre de resíduos e fertilizantes, parasitas e larvas. Sem adição de agrotóxicos. Embalagens de 01 a 05kg, em sacos transparentes com etiqueta de pesagem. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados. Apresentar amostra do produto.	Kg	1000	R\$ 4,30	R\$ 4.300,00	1º
36	TOMATE , o produto deve ser de qualidade, íntegro e fresco, com polpa firme, sem rupturas, tamanho e coloração uniforme, isenta de enfermidades, material terroso, defeitos graves que alterem a conformação e aparência, sem lesões de origem física e mecânica (rachaduras, perfurações e cortes), livre de resíduos e fertilizantes, parasitas e larvas. Sem adição de agrotóxicos. Embalagens de 01 a 05kg, em sacos transparentes com etiqueta de pesagem. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados. Apresentar amostra do produto.	Kg	3000	R\$ 5,38	R\$ 16.140,00	2º
VALOR TOTAL: R\$ 41.739,40 (QUARENTA E UM MIL, SETECENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS).						

3. COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS DO PROJETOS VENCER JUNTOS - COOPERVEJ, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 45.249.035/0001-05, com endereço da sede na Rua Rui Barbosa, nº 222, Aracati – CE, CEP: 62800-000, por seu representante legal, Sr. Francisco Claudeirton do Nascimento de Paula, inscrito CPF nº 645.377.573-53, e-mail: coopervej@gmail.com, tele: (88) 99741-0000, por ofertar o valor



final de R\$ 524.960,00 (**QUINHENTOS E VINTE E QUATRO MIL, NOVECENTOS E SESSENTA REAIS**):

COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS DO PROJETOS VENCER JUNTOS – COOPERVEJ CNPJ Nº 45.249.035/0001-05						
Item	Especificação	UND	QDE	Média de Preços		Classificação
				V. Unitário	V. Total	
03	ALFACE , tipo crespa ou americana, de qualidade, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Sem adição de agrotóxicos, devem ser transportadas em sacos plásticos transparentes. Peso médio 250 g a unidade. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados. Apresentar amostra do produto.	UND	1000	R\$ 3,42	R\$ 3.420,00	1º
05	BATATA DOCE , o produto deve ser de qualidade, tamanho e coloração uniforme, isenta de enfermidades, material terroso, defeitos graves que alterem a conformação e aparência, sem lesões de origem física e mecânica (rachaduras, perfurações e cortes). Embalagens de 01 a 10kg, em sacos transparentes com etiqueta de pesagem. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados. Apresentar amostra do produto.	Kg	2000	R\$ 3,66	R\$ 7.320,00	1º
07	BISCOITO CASEIRO (COCO) , com ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, coco, açúcar, margarina vegetal, sal e fermento químico em pó. Aspecto do produto não quebradiço, nem cor escurecida. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 250g, rótulo com identificação do produto, informação nutricional, nome do fabricante, peso líquido e prazo de validade. Apresentar amostra do produto.	PACOTES	6000	R\$ 4,71	R\$ 28.260,00	1º
08	BISCOITO CASEIRO DE POLVILHO (PETA) , isento de GLÚTEN, formato tipo argola, embalado em sacos plásticos transparente e resistente, com peso de 100 gramas. Características físicas intactas (não muito quebrados). No seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção e sobre glúten, ingredientes, data de fabricação, validade e lote. Produtos de FABRICAÇÃO PRÓPRIA. Apresentar amostra do produto.	PACOTES	1000	R\$ 7,69	R\$ 7.690,00	1º
09	BOLINHO FOFO CASEIRO DE CENOURA , ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, cenoura, ovos de galinha, margarina vegetal, sal e fermento químico em pó. Embalagem primária: bolinhos individualizados em forma de papel resistente, embalagem secundária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g, rótulo com identificação do produto, informação nutricional, nome do fabricante, peso líquido e prazo de validade. Apresentar amostra do produto.	Kg	2000	R\$ 24,41	R\$ 48.820,00	1º
10	CAJUÍNA , bebida de caju clarificada, não fermentada e não diluída, obtida da parte comestível do caju por meio de processo tecnológico adequado. Acondicionadas em embalagens de vidro, com capacidade de 1000mL/01 litro. Cor: amarelo	GARRAF A	1000	R\$ 5,10	R\$ 5.100,00	1º



	translúcido. Sabor: próprio, levemente ácido e adstringente. Cheiro: próprio. Validade não inferior a 120 dias. Apresentar amostra do produto.					
13	CHEIRO VERDE , o produto deve ser de qualidade. Composto por 50% de folhas de coentro e 50% de folhas de cebolinha. Maço com 10 pares, fresco, firme, cor verde escuro, isento de sujidades, parasitas e larvas e sem sinais de apodrecimento. Sem adição de agrotóxicos. Embalados em sacos plásticos transparentes. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados. Apresentar amostra do produto.	MAÇOS	3000	R\$ 4,01	R\$ 12.030,00	1º
18	FEIJÃO DE CORDA , o produto deve ser maduro, de qualidade, com aspecto de novo, grãos inteiros e saudáveis, tamanho e coloração característico da espécie, isento de enfermidades, material terroso e de fragmentos estranhos, umidade (máximo de 14%), livre de resíduos, fertilizantes, parasitas e larvas. Sem adição de agrotóxicos. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1 kg com identificação e prazo de validade do produto, com etiqueta de pesagem. Embalagem secundária: saco plástico de polietileno atóxico contendo de 10 a 30kg. Apresentar amostra do produto.	Kg	2000	R\$ 6,99	R\$ 13.980,00	1º
21	MACAXEIRA , o produto deve ser de qualidade, fresca, íntegra e firme, tamanho e coloração padrão, isenta de enfermidades, material terroso, defeitos graves que alterem a conformação e aparência. Embalagens de 01 a 10kg, em sacos transparentes com etiqueta de pesagem. Acondicionada em monoblocos de PVC frestados. Apresentar amostra do produto.	Kg	2000	R\$ 3,58	R\$ 7.160,00	1º
25	MEL DE ABELHA , produto produzido pelas abelhas a partir do néctar das flores, sem adição de açúcar, aditivos e outras substâncias que alterem sua composição original. Deve apresentar aspecto líquido, cristalino, cor levemente amarelada a castanho escuro e aroma característico. Embalagem primária: sachê em tubo flexível, transparente e atóxico, contendo 10g. Embalagem secundária: saco plástico transparente de 1 kg. Prazo de validade e nº do registro do MAPA. Apresentar amostra do produto.	Kg	500	R\$ 35,46	R\$ 17.730,00	1º
31	OVO DE GALINHA CAIPIRA , tamanho médio, pesando aproximadamente 50g, bandeja com 30 unidades, invólucro por material filme de polietileno transparente e atóxico, rótulo com identificação do produto, informação nutricional, nome do fabricante, peso líquido e prazo de validade, apresentar o registro do Ministério da Agricultura. Apresentar amostra do produto.	BANDEJA A	7000	R\$ 22,43	R\$ 157.010,00	1º
34	POLPA DE FRUTAS , polpa de fruta, sabores variados, de acordo com a safra e pedidos. Ingrediente básico: polpa da fruta, com máximo de 15% de água em sua composição. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g, rótulo com identificação do produto, informação nutricional, nome do fabricante, peso líquido e prazo de validade de no mínimo 6 meses e nº do registro do MAPA. Apresentar amostra do produto.	Kg	20000	R\$ 9,55	R\$ 191.000,00	1º
35	TAPIOCA , produto já preparado feito com amido ou fécula de mandioca, preparado na chapa simples com recheio de coco, caseira e fresca, isenta de sujidades e livre de impurezas. Porções individuais de 200g. Fornecido em embalagens limpas, tipo bandeja.	UND	8000	R\$ 3,18	R\$ 25.440,00	1º



invólucro por material filme de polietileno transparente e atóxico. Apresentar amostra do produto.						
VALOR TOTAL: R\$ 524.960,00 (QUINHENTOS E VINTE E QUATRO MIL, NOVECENTOS E SESSENTA REAIS)						

4. ALESSON BARROS LIMA, inscrito no CPF nº 059.277.183-02, com endereço na Lagoa do Jirau – Zona Rural, Aracati – Ceará, CEP: 62800-000, e-mail: alessonbarros467@gmail.com, tele: (88) 99967-9615, por ofertar o valor final de **R\$ 3.050,00 (TRÊS MIL E CINQUENTA REAIS)**:

ALESSON BARROS LIMA CPF nº 059.277.183-02						
Item	Especificação	UND	QTD	Média de Preços		Classificação
				V. Unitário	V. Total	
15	DOCE DE CAJU (tipo brigadeiro), doce de caju adicionado de castanha de caju triturada, no formato de brigadeiro, pesando 30 gramas, acondicionado em forma de Nº 4, com base de 2,5 cm. Fornecido em embalagens limpas, tipo bandeja, invólucro por material filme de polietileno transparente e atóxico. Apresentar amostra do produto.	UND	1000	R\$ 3,05	R\$ 3.050,00	1º
VALOR TOTAL: R\$ 3.050,00 (TRÊS MIL E CINQUENTA REAIS).						

5. MARIA LUCIENE DA SILVA BARROS LIMA, inscrito no CPF nº 694.418.983-68, com endereço na Lagoa do Jirau – Zona Rural, Aracati – Ceará, CEP: 62800-000, por ofertar o valor final de **R\$ 3.050,00 (TRÊS MIL E CINQUENTA REAIS)**:

MARIA LUCIENE DA SILVA BARROS LIMA CPF nº 694.418.983-68						
Item	Especificação	UND	QTD	Média de Preços		Classificação
				V. Unitário	V. Total	
15	DOCE DE CAJU (tipo brigadeiro), doce de caju adicionado de castanha de caju triturada, no formato de brigadeiro, pesando 30 gramas, acondicionado em forma de Nº 4, com base de 2,5 cm. Fornecido em embalagens limpas, tipo bandeja, invólucro por material filme de polietileno transparente e atóxico. Apresentar amostra do produto.	UND	1000	R\$ 3,05	R\$ 3.050,00	2º
VALOR TOTAL: R\$ 3.050,00 (TRÊS MIL E CINQUENTA REAIS).						

Notifique-se os licitantes vencedores para assinatura do instrumento contratual no prazo que será indicado no Instrumento Convocatório.

Ciência aos interessados.

Publique-se.

Aracati/CE, 30 de março de 2023.


ANA LÚCIA DA COSTA MELLO
CPF Nº 323.793.403-82
Secretária de Educação



AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO


Aviso de Homologação. Modalidade: **CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023-SEDUCA**. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARACATI/CE. Vencedores: **1. ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA COMUNIDADE DE BARREIRAS DOS VIANAS**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 35.050.376/0001-95, com endereço na Barreiras dos Vianas – S/N, Aracati – CE, CEP: 62800-000, por seu representante legal, Sr. Francisco Valter Silva Lima, inscrita no CPF nº 297.601.783-20, por ofertar o valor final de **RS 516.336,60 (QUINHENTOS E DEZESSEIS MIL, TREZENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS)**; **2. COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO SOLIDÁRIO**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 32.524.122/0001-73, com endereço na Vila Cacimba Funda – Zona Rural, Aracati – CE, CEP: 62800-000, por seu representante legal, Sr. Wilder Vieira Nascimento, inscrito CPF nº 389.586.863-91, por ofertar o valor final de **RS 41.739,40 (QUARENTA E UM MIL, SETECENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS)**; **3. COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS DO PROJETOS VENCER JUNTOS - COOPERVEJ**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 45.249.035/0001-05, com endereço da sede na Rua Rui Barbosa, nº 222, Aracati – CE, CEP: 62800-000, por seu representante legal, Sr. Francisco Claudeirton do Nascimento de Paula, inscrito CPF nº 645.377.573-53, e-mail: coopervej@gmail.com, tele: (88) 99741-0000, por ofertar o valor final de **RS 524.960,00 (QUINHENTOS E VINTE E QUATRO MIL, NOVECENTOS E SESSENTA REAIS)**; **ALESSON BARROS LIMA**, inscrito no CPF nº 059.277.183-02, com endereço na Lagoa do Jirau – Zona Rural, Aracati – Ceará, CEP: 62800-000, e-mail: alessonbarros467@gmail.com, tele: (88) 99967-9615, por ofertar o valor final de **RS 3.050,00 (TRÊS MIL E CINQUENTA REAIS)**; e, **6. MARIA LUCIENE DA SILVA BARROS LIMA**, inscrito no CPF nº 694.418.983-68, com endereço na Lagoa do Jirau – Zona Rural, Aracati – Ceará, CEP: 62800-000, por ofertar o valor final de **RS 3.050,00 (TRÊS MIL E CINQUENTA REAIS)**. Homologo e Adjudico a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93. Aracati/CE, 30 de março de 2023 – Ana Lúcia da Costa Mello, inscrita no CPF Nº 323.793.403-82, Secretária de Educação.



CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos do Centro Administrativo do Município de Aracati (Flanelógrafo), os Extratos referentes às homologações e adjudicações originárias da **CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023-SEDUCA**, cujas vencedoras foram: **1. ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA COMUNIDADE DE BARREIRAS DOS VIANAS**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 35.050.376/0001-95, com endereço na Barreiras dos Vianas – S/N, Aracati – CE, CEP: 62800-000, por seu representante legal, Sr. Francisco Valter Silva Lima, inscrita no CPF nº 297.601.783-20, por ofertar o valor final de **R\$ 516.336,60 (QUINHENTOS E DEZESSEIS MIL, TREZENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS)**; **2. COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO SOLIDÁRIO**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 32.524.122/0001-73, com endereço na Vila Cacimba Funda – Zona Rural, Aracati – CE, CEP: 62800-000, por seu representante legal, Sr. Wilder Vieira Nascimento, inscrito CPF nº 389.586.863-91, por ofertar o valor final de **R\$ 41.739,40 (QUARENTA E UM MIL, SETECENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS)**; **3. COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS DO PROJETOS VENCER JUNTOS - COOPERVEJ**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 45.249.035/0001-05, com endereço da sede na Rua Rui Barbosa, nº 222, Aracati – CE, CEP: 62800-000, por seu representante legal, Sr. Francisco Claudeirton do Nascimento de Paula, inscrito CPF nº 645.377.573-53, e-mail: coopervej@gmail.com, tele: (88) 99741-0000, por ofertar o valor final de **R\$ 524.960,00 (QUINHENTOS E VINTE E QUATRO MIL, NOVECENTOS E SESSENTA REAIS)**; **ALESSON BARROS LIMA**, inscrito no CPF nº 059.277.183-02, com endereço na Lagoa do Jirau – Zona Rural, Aracati – Ceará, CEP: 62800-000, e-mail: alessonbarros467@gmail.com, tele: (88) 99967-9615, por ofertar o valor final de **R\$ 3.050,00 (TRÊS MIL E CINQUENTA REAIS)**; e, **6. MARIA LUCIENE DA SILVA BARROS LIMA**, inscrito no CPF nº 694.418.983-68, com endereço na Lagoa do Jirau – Zona Rural, Aracati – Ceará, CEP: 62800-000, por ofertar o valor final de **R\$ 3.050,00 (TRÊS MIL E CINQUENTA REAIS)**.

Aracati/CE, 30 de março de 2023.


ANA LÚCIA DA COSTA MELLO
CPF Nº 323.793.403-82
Secretária de Educação